
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 10/03/2014                                ANO: IV Nº: 763  EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
DECRETO Nº 4231/2014 

 
  

DECRETO Nº 4231/2014,  6 de março de 2014. 
 

Exonera Servidora Estatutária em Decorrência de 
Aposentadoria e Declara Vacância de Cargo. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e atendendo os dispositivos constantes na Lei Orgânica do 
Município, 

 
        DECRETA: 

 
Art. 1º Fica EXONERADA, a partir do dia 5 de março de 2014, a servidora estatutária 
GUIOMAR TERESINHA XAVIER, brasileira, RG nº 4.936.121-1, Agente de Limpeza, 
Nível 21, admitida em 2 de fevereiro de 1987, em decorrência da APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, concedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, 
Benefício nº 6048739331, Espécie 32. 

 
Art. 2º Fica declarada a vacância no cargo de Agente de Limpeza, constante na Lei 
nº 617/2007, em razão da aposentadoria da servidora. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

   
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL,  6 de março de 2014. 
 
  
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS Nº 001/2014 

 
  

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 

POR PRAZO DETERMINADO Nº 001/2014 - RH 
 

CONTRATO: Nº 004/2013-RH 
CONTRATANTE: Município de Céu Azul. 
CONTRATADO: Jéssica Cristiane da Silva. 
OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor de Educação Física (20 
horas). 
LOCAL: Secretaria de Educação. 
PERÍODO: 1º de março de 2014 a 28 de fevereiro de 2015. 
 
 

   Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS Nº 002/2014 

 
  

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 

POR PRAZO DETERMINADO Nº 002/2014 - RH 
 

CONTRATO: Nº 005/2013-RH 
CONTRATANTE: Município de Céu Azul. 
CONTRATADO: Keila Cristina Soares Marinhuk. 

OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor de Educação Física (20 
horas). 
LOCAL: Secretaria de Educação. 
PERÍODO: 1º de março de 2014 a 28 de fevereiro de 2015. 
 
 

   Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 15/2014  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 08:30  horas do dia 
21 de março de 2014, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, objetivando 
a Registro de Preços de Materiais de Expediente, para futuras e eventuais aquisições 
pelos diversos setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do 
registro de preços será de 12 (doze)  meses),  conforme estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     

Céu Azul, 06 de março de 2014. 
 

 
JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 
 
 

COMUNICADO REF. PRAZO RECURSAL  
DE CONTRA RAZÕES 

 
  

COMUNICADO  REF. PRAZO RECURSAL DE CONTRA RAZÕES 
Pregão nº 07/2014 

 
    Transcorrido o prazo recursal final para contra razões, com data até o dia 06 de 
março de 2014, ás 17hs:30m, estabelecido para que as empresas Proteri – Serviços de 
Segurança Privada Ltda, CNPJ 03.416.264/0001-19, representado pelo Sr. Alexandro 
Iarocheski, Prestacéu – Obras, Terraplanagem e Serviços Ltda - ME, CNPJ 10.830.352/0001-
28, representante legal Sr. Marcelo Cavallari, M. Meotti & Vichoski Ltda – ME, CNPJ 
09.105.094/0001-98, representado pelo Sr. Marcos Antonio Meotti, participantes do Certame 
licitatório,  interessadas ou não à apresentar suas CONTRA RAZÕES ao recurso interposto 
devidamente fundamentado, referente a licitação na Modalidade de Pregão nº. 07/2014, 
informamos que não houve protocolo junto a este Depto de Licitações referente a contra 
razões ao recurso interposto pela empresa Prontidão Segurança e Vigilância Ltda - ME, CNPJ: 
13.360.131/0001-21. 
 
          Dessa forma ficam informadas todas as empresas participantes do certame licitatório 
sendo: Proteri – Serviços de Segurança Privada Ltda, CNPJ 03.416.264/0001-19, Prestacéu – 
Obras, Terraplanagem e Serviços Ltda - ME, CNPJ 10.830.352/0001-28, M. Meotti & 
Vichoski Ltda – ME, CNPJ 09.105.094/0001-98, Prontidão Segurança e Vigilância Ltda - ME, 
CNPJ: 13.360.131/0001-21, que o processo, bem como o RECURSO e CONTRA RAZÕES 
foram dirigidas à autoridade superior (Prefeito Municipal e Jurídico) para decisão final a ser 
proferida e comunicada aos participantes.  
*Publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, no endereço www.ceuazul.pr.gov.br 
(no 10 de março de 2014).  
              Céu Azul, 07 de março  de 2014. 
                                        
 
  
                                                                       Jonimar Jung  
                                                                         Pregoeiro 

 

Página 1 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 10/03/2014                                ANO: IV Nº: 763  EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
2º ADITIVO ATA REGISTRO PREÇOS Nº 97/2013 

 
  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
2º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 97/2013 
Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Fornecedor: COPAL - COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA 
Aditivar a quantidade do item n°. 31, Pneu 17,5 x 25 - 16 lonas comum. 
DATA: 06/03/2014 

 
 

ATA REGISTRO PREÇOS Nº 22/2014 
 

  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/2014 – Ref. Pregão nº. 2/2014- Forma 
Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ABASTECEDORA PETROLEO C. AZUL LTDA 
OBJETO: Registro de Preço de combustível Gasolina Comum, para abastecimento direto na 
bomba, para frota de veículos da Administração Municipal, a vigência do registro de preços 
será de 12 (doze) meses. A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a 
disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 136.620,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/03/2015  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e EDIOVALDO LUIZ PEREIRA 
 

 
ATA REGISTRO PREÇOS Nº 23/2014 

 
  

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/2014 – Ref. Pregão nº. 2/2014- Forma 
Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL LAR - POSTO DE COMBUSTIVEIS 
OBJETO: Registro de Preço de combustível Etanol (Álcool Combustível), Óleo Diesel S-10, 
aditivo arla 32, para abastecimento direto na bomba, para frota de veículos da Administração 
Municipal, a vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses. . A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 166.059,50 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/03/2015  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e GILBERTO ODAIR DEIKE 
 

 
PORTARIA Nº 009/14 

 
  

PORTARIA N.º 009/14, 10 de março de 2014. 
 

Nomeia Comissão de Recebimento de Bens, Obras, Mercadorias e Serviços do 
Poder Legislativo, do Município de Céu Azul, e dá outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, com 
base no artigo 73 da Lei Federal n.º 8.666/93 e no uso das atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os Senhores Camila de Sá Maranhão, Paulo Roberto Correa e 
Genessi Ferreira da Conceição, sob a presidência da primeira, para constituir 
Comissão de Recebimento de Bens, Obras, Mercadorias e Serviços do Poder 
Legislativo do Município de Céu Azul - PR. 

Parágrafo único. A Comissão de Recebimento de Bens, Obras, Mercadorias e 
Serviços designada por esta Portaria, tem por atribuições receber bens, obras, 
mercadorias e serviços adquiridos ou realizados pela Câmara Municipal de Céu Azul. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria n.º  16/2011, de 
19 de outubro de 2011. 
Câmara Municipal do Município de Céu Azul, 10 de março de 2014. 

 
 

Telmo da Silva Cardoso        Mario Mittmann 
Presidente          1º Secretário 

  
 

ATA CÂMARA MUNICIPAL  
 

  
LIVRO DE ATAS 

 
Ata da reunião dos Vereadores Municipais de Céu Azul, Estado do Paraná, na Sessão 
Solene de Instalação da Décima Primeira Legislatura deste Município e Posse dos 
Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito Eleitos no pleito de sete de outubro de dois mil e 
doze, realizada no dia primeiro de janeiro de dois mil e treze, às nove horas, com a 
presença de todos os Vereadores Eleitos e diplomados pela Justiça Eleitoral, tendo por 
local as dependências da sede social da Associação Cultural Italiana e Gauchesca de 
Céu Azul – ACIG. Dando início aos trabalhos o Senhor Sírio Fernando de Carli, 
Vereador mais Idoso dentre os Eleitos, de acordo com o que dispõe as determinações 
legais e regimentais assumiu o cargo de Presidente Interino para condução dos 
Trabalhos e convidou o também eleito, Vereador Edilson Clementino Harst, para 
auxiliá-lo nos trabalhos na qualidade de Secretário “ad hoc”, o qual efetuou a 
chamada nominal dos seguintes Vereadores Eleitos: AMARILDO BONIFÁCIO SANT 
ANA, DARCI RIEGER, ELIAZAR JOSÉ BRIZOLLA, GABRIELA LIA DEITOS, 
MARCIANO BOAROLI, MARIO MITTMANN E TELMO DA SILVA CARDOSO, os 
quais, ao serem chamados efetuaram a entrega de seus Diplomas e respectivas 
Declarações de Bens. O Senhor Presidente em verificação de quorum legal, declarou 
Instalada a Décima Primeira Legislatura da Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do 
Paraná, que vigorará no período de primeiro de janeiro de dois mil e treze a trinta e 
um de dezembro de dois mil e dezesseis. Posteriormente o Mestre de Cerimônia 
mencionou as autoridades presentes e anunciou a execução do Hino Nacional. 
Atendendo ao que dispõe o artigo 29 da Lei Orgânica do Município de Céu Azul, o 
Senhor Presidente, perante todos os Vereadores eleitos, prestou o seguinte 
compromisso: “ P rometo exercer, na plenitude o mandato outorgado pelo 
povo Ceuazulense para elaborar leis, expressões da vontade popular, e para 
fiscalizar a administração Pública Municipal, cumprindo os princípios e 
preceitos da Constituição Federal, da Constituição Estadual e da Lei 
Orgânica do Município de Céu Azul”.  “ASSIM O PROMETO”. Após o Senhor 
Presidente solicitou ao Vereador Edilson Clementino Harst que fizesse sua Prestação 
de Compromisso: “ASSIM O PROMETO” e, em seguida, que solicitasse 
individualmente a todos os Vereadores para que se dirigissem à Tribuna e prestassem 
mesmo compromisso: “ASSIM O PROMETO” e juntamente neste local assinassem 
os Termos de Tomada de Posse e de Prestação de Compromisso. Este o fez e solicitou 
nominalmente a todos os demais para que o fizessem, o que foi proferido   por   
todos   os   Vereadores.  Dando continuidade aos Trabalhos o Senhor Presidente 
iniciou os trabalhos para a eleição da mesa diretiva para as duas primeiras Sessões 
Legislativas, Anuênios 2013 e 2014. O Senhor Presidente, amparado no Regimento 
Interno da Câmara Municipal em seu artigo 17 e seus parágrafos, expôs a todos os 
Vereadores a forma de votação da Mesa Diretiva que será por escrutínio secreto e 
será entregue a cada Vereador duas Cédulas, uma para cada Anuênio, contendo os 
cargos individualmente e com o nome dos nove Vereadores e que cada Vereador 
deverá assinalar com X o nome escolhido para cada cargo, podendo votar em branco 
ou anular seu voto. O Senhor Secretário “ad hoc” efetuou a Chamada Nominal de 
todos os Vereadores os quais, inclusive os Senhores Secretário e Presidente Interino, 
procederam desta forma. Passada a fase de votação o Senhor Presidente proclamou o 
resultado da votação, que a Mesa Diretiva do Anuênio 2013 ficou com a seguinte 
composição: Presidente: Mario Mittmann; Vice-Presidente: Edílson Clementino Harst; 
1º Secretário: Sírio Fernando de Carli; 2º Secretário: Telmo da Silva Cardoso. E a 
Mesa Diretiva do Anuênio 2014 com a seguinte composição: Presidente: Telmo da 
Silva Cardoso; Vice-Presidente: Edílson Clementino Harst; 1º Secretário: Mario 
Mittmann; 2º Secretário: Marciano Boaroli. O Senhor Presidente de acordo com as 
disposições legais e Regimentais convidou os Membros das Mesas Diretivas Eleitas 
para os Anuênios 2013 e 2014 para que fossem a frente do plenário para assinarem 

Página 2 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEGUNDA-FEIRA, 10/03/2014                                ANO: IV Nº: 763  EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

seus respectivos Termos de Eleição, declarando empossados a partir deste momento 
a Mesa Diretiva do Anuênio de 2013, passando a condução dos trabalhos ao então 
Presidente Eleito Senhor Mario Mittmann e agradeceu ao Vereador Edilson Clementino 
Harst por ter lhe secretariado. Neste momento o Ex-Presidente e Presidente Eleito 
Senhor Mario Mittmann procedeu discurso de agradecimentos  e usou da Palavra para 
manifestar seu contentamento em ter sido escolhido para representar os demais 
Pares durante  esta gestão. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores 
Marciano Boaroli e Gabriela Lia Deitos para que conduzissem os Senhores Jaime Luis 
Basso e João Canfrides Betto, respectivamente Prefeito e Vice-Prefeito Eleitos do 
Município de Céu Azul, com suas acompanhantes até o plenário desta Câmara 
Municipal para serem empossados. Presentes perante o Plenário da Câmara Municipal, 
o Senhor Presidente solicitou aos mesmos para que efetuassem a entrega de seus 
Diplomas e respectivas Declarações de Bens, os quais o fizeram, e posteriormente, 
frente à Presidência, que proferissem o seguinte compromisso: “Prometo, defender 
e cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, a Constituição 
do Estado do Paraná e a Lei Orgânica Municipal, observar as Leis, promover 
o bem geral do Município de Céu Azul e desempenhar, com lealdade e 
patriotismo as funções do meu cargo. “ASSIM O PROMETO”, assinando 
posteriormente os Termos de Prestação de Compromisso e de Tomada de Posse, os 
quais o fizeram, sendo declarado pelo Senhor Presidente que os mesmos estavam 
empossados em suas respectivas funções de Prefeito e Vice-Prefeito do Município de 
Céu Azul, para conduzirem os trabalhos Executivos na gestão 2013/2016. Sendo 
convidados para se assentar à Mesa o Ex-Prefeito José Eneron da Silva Telles e o Ex-
Vice-Prefeito José Paulo Borgmann, sendo pelo primeiro proferido discurso de 
agradecimentos que ao final procedeu a entrega, ao Prefeito Empossado, das Chaves 
da Prefeitura e da Relação Patrimonial do Município.  Posteriormente houve o uso da 
Palavra pelo Vice-Prefeito Empossado, Senhor João Canfrides Betto e em Ato contínuo 
o discurso do Prefeito Empossado Senhor Jaime Luis Basso. O Senhor Presidente 
encerrou os trabalhos a serem realizados nesta sessão e, solicitou ao Serviço de 
Secretaria a lavratura da Ata desta Sessão, a qual após lida e achada em 
conformidade fora colocada em discussão e votação, sendo aprovada por 
unanimidade pelos Vereadores presentes. Nada mais a tratar o Senhor Presidente 
encerra a sessão, agradecendo a presença de todos. 

 
 
 
 

Página 3 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

	Jaime Luis Basso
	Jaime Luis Basso
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão nº 07/2014
	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	2º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 97/2013
	Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	Fornecedor: COPAL - COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA
	Aditivar a quantidade do item n . 31, Pneu 17,5 x 25 - 16 lonas comum.
	DATA: 06/03/2014

	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

